
 
Администрация Богородского муниципального округа  

Нижегородской области  

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 

 

05.11.2024                                                                                                № 5018 

 

 

О внесении изменения в Адресную инвестиционную программу 

Богородского муниципального округа Нижегородской области, 

утвержденную постановлением администрации Богородского 

муниципального округа Нижегородской области от 26.06.2024 № 2865 

 

 

 

В целях эффективного расходования бюджетных средств для 

достижения цели создания материальной базы развития социальной, 

инженерной и транспортной инфраструктуры для повышения качества жизни 

населения Богородского муниципального округа Нижегородской области 

администрация Богородского муниципального округа Нижегородской 

области п о с т а н о в л я е т: 

1. Внести в Адресную инвестиционную программу Богородского 

муниципального округа Нижегородской области, утвержденную 

постановлением администрации Богородского муниципального округа 

Нижегородской области от 26.06.2024 № 2865, изменение, изложив ее в 

новой редакции согласно приложению к настоящему постановлению. 

2. Опубликовать настоящее постановление в сетевом издании 

«Богородская газета». 

3. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на 

начальника управления капитального строительства и градостроительной 

деятельности администрации Богородского муниципального округа 

Нижегородской области А.Н.Силаева. 
 

 

 

Глава местного самоуправления                                                      А.Н.Коротков 

 

 

 

 

 

 

Д.В.Денисов 

2-20-85 



 

ПРИЛОЖЕНИЕ  

 

к постановлению администрации  

Богородского муниципального  

округа Нижегородской области 

от 05.11.2024 № 5018 

 

«УТВЕРЖДЕНА 

 

постановлением администрации  

Богородского муниципального  

округа Нижегородской области 

от 26.06.2024 № 2865 
 

 

Адресная инвестиционная программа 

Богородского муниципального округа Нижегородской области  

(далее - Программа) 

 

1. Паспорт Программы 

 

ПАСПОРТ 

Адресной инвестиционной программы 

Богородского муниципального округа Нижегородской области  

 
Муниципальны

й заказчик 

Программы  

Управление капитального строительства и градостроительной 

деятельности администрации Богородского муниципального округа 

Нижегородской области 

Соисполнители 

Программы  

1. Муниципальное казенное учреждение «Управление капитального 

строительства Богородского муниципального округа Нижегородской 

области» (далее - МКУ УКС Богородского округа). 

2. Комитет имущественных и земельных отношений, учета и 

распределения жилья администрации Богородского муниципального 

округа Нижегородской области (далее - Комитет по имуществу 

администрации округа). 

Цели 

Программы  

Создание материальной базы развития социальной, инженерной и 

транспортной инфраструктуры для обеспечения решения главной 

стратегической цели - повышение качества жизни населения 

Богородского муниципального округа Нижегородской области 

Задачи 

Программы  

1. Повышение уровня обеспеченности объектами социальной, 

инженерной и транспортной инфраструктуры населения Богородского 

муниципального округа Нижегородской области.  

2. Повышение оснащенности объектов социальной инфраструктуры 

инженерными коммуникациями. 

3. Сокращение количества объектов незавершенного строительства. 

4. Развитие транспортной инфраструктуры в соответствии с 

потребностями экономического развития округа и улучшения качества 

жизни населения. 



2 

 

 2 

Этапы и сроки 

реализации 

Программы  

2024 - 2026 годы, без разделения на этапы 

Объемы 

бюджетных 

ассигнований 

Программы за 

счет бюджета 

округа (в 

разбивке по 

подпрограммам

) 

Предполагаемый общий объем финансовых средств, необходимых для 

реализации Программы, составляет 524881,20 тыс. рублей, в том числе: 

2024 год — 311279,95 тыс. рублей; 

2025 год — 143911,25 тыс. рублей; 

2026 год — 69690,00 тыс. рублей. 

В том числе: 

-   предполагаемый общий объем финансовых средств, необходимых для 

реализации Программы «Развитие образования Богородского 

муниципального округа Нижегородской области» - 3032,21 тыс. рублей, в 

том числе: 

2024 год — 3032,21 тыс. рублей; 

2025 год —  0,00 тыс. рублей; 

2026 год — 0,00 тыс. рублей. 

- предполагаемый общий объем финансовых средств, необходимых для 

реализации Программы «Развитие агропромышленного комплекса 

Богородского муниципального округа Нижегородской области», 

составляет 2700,00 тыс. рублей, в том числе: 

2024 год — 2700,00 тыс. рублей; 

2025 год —  0,00 тыс. рублей; 

2026 год — 0,00 тыс. рублей. 

- предполагаемый общий объем финансовых средств, необходимых для 

реализации Программы «Обеспечение населения Богородского 

муниципального округа Нижегородской области доступным и 

комфортным жильем» составляет 380712,21 тыс. рублей, в том числе: 

2024 год - 172940,36 тыс. рублей; 

2025 год — 138081,85 тыс. рублей; 

2026 год — 69690,00 тыс. рублей. 

- предполагаемый общий объем финансовых средств, необходимых для 

реализации Программы «Развитие дорожного хозяйства Богородского 

муниципального округа Нижегородской области» составляет 119197,87 

тыс. рублей, в том числе: 

2024 год - 113368,47 тыс. рублей; 

2025 год — 5829,40 тыс. рублей; 

2026 год — 0,00 тыс. рублей. 

- предполагаемый общий объем финансовых средств, необходимых для 

реализации Программы «Обеспечение населения Богородского 

муниципального округа Нижегородской области качественными 

услугами в сфере жилищно-коммунального хозяйства», составляет 

16982,21 тыс. рублей, в том числе: 

2024 год — 16982,21 тыс. рублей; 

2025 год — 0,00 тыс. рублей; 

2026 год — 0,00 тыс. рублей. 

- предполагаемый общий объем финансовых средств, необходимых для 

реализации Программы «Управление муниципальным имуществом и 

земельными ресурсами Богородского муниципального округа 

Нижегородской области», составляет 2256,71 тыс. рублей, в том числе: 

2024 год — 2256,71 тыс. рублей; 

2025 год — 0,00 тыс. рублей; 

2026 год — 0,00 тыс. рублей. 



3 

 

 3 

Индикаторы 

достижения 

цели и 

показатели 

непосредственн

ых результатов  

Индикаторы: 

1. Доля земельных участков, обеспеченных дорожной инфраструктурой, 

от общего количества земельных участков, выделенных многодетным 

семьям для индивидуального жилищного строительства в Богородском 

муниципальном округе - 100 %. 

Непосредственные показатели: 

1. Количество обеспеченных дорожной инфраструктурой земельных 

участков для индивидуального жилищного строительства в Богородском 

муниципальном районе - 172 

2. Ввод в эксплуатацию газовых сетей — около 33 км 

Ожидаемые 

результаты 

реализации 

Программы  

1. 172 участка выделенные под застройку многодетным семьям, будут 

иметь возможность подключиться к сетям водоснабжения, 

водоотведения, газоснабжения, полностью обеспечены дорожной 

инфраструктурой. 

2. Будет проложено около 33 км газовых сетей  

Объемы и 

источники 

финансировани

я Программы  

Объем финансирования по годам в разрезе источников (тыс.рублей) 

 2024 2025 2026  

Всего 311279,95 143911,25 69690,00 

Расходы местного 

бюджета 
48200,06 9386,97 0,00 

Расходы 

областного 

бюджета 

263079,90 134524,27 69690,00 

Расходы 

федерального 

бюджета 

   

Расходы 

территориальных 

государственных 

внебюджетных 

фондов 

   

Прочие источники    

 

2. Текстовая часть Программы  

 

2.1. Содержание проблемы 

 

Социально-экономическое развитие Богородского муниципального округа 

Нижегородской области зависит от качества жизни населения, на которое влияют 

обеспеченность жильем, услугами образования, здравоохранения, физкультуры и спорта, 

бытового, транспортного, культурного обслуживания. 

Недостаточный уровень обеспеченности территорий Богородского 

муниципального округа Нижегородской области объектами социальной, инженерной и 

транспортной инфраструктуры - главная проблема социально-экономической 

дифференциации развития территорий. 

Выравнивание существующего уровня различий в обеспеченности объектами 

социальной и инженерной инфраструктуры - задача, на решение которой непосредственно 

направлено данная Программа. 

Данная Программа включает в себя комплекс мероприятий (строительство, 

реконструкцию, капитальный ремонт объектов социальной, инженерной инфраструктуры, 

проведение проектно-изыскательских работ и разработку проектно-сметной 

документации), повышающих обеспеченность населения Богородского муниципального 



4 

 

 4 

округа Нижегородской области объектами социальной, коммунальной и дорожной 

инфраструктуры и оснащенность самих объектов системами водо-газо-снабжения, 

водоотведения, сокращение объектов незавершенного строительства.  

В первоочередном порядке в Программу включаются: 

- объекты, включенные в утвержденные государственные областные целевые 

программы; 

- объекты, обеспеченные софинансированием из областного и федерального 

бюджетов; 

- объекты, обеспеченные софинансированием из других источников; 

- объекты поселений, имеющих низкий уровень обеспеченности объектами 

социальной и инженерной инфраструктуры и высокую степень их изношенности; 

- переходящие объекты, подлежащие завершению и вводу в эксплуатацию в 

планируемом году; 

- объекты высокой степени готовности (более 70%) и другие. 

В рамках Программы приоритетным является решение социальных и транспортных 

задач. 

2.2. Цели и задачи Программы 

 

Главной целью реализации Программы является создание материальной базы 

развития социальной, инженерной и транспортной инфраструктуры для обеспечения 

решения главной цели - повышения качества жизни населения Богородского 

муниципального округа Нижегородской области. 

 Для достижения поставленной цели необходимо выполнение следующих задач: 

1. Повышение уровня обеспеченности объектами социальной, инженерной и 

транспортной инфраструктуры городского и сельского населения Богородского 

муниципального округа Нижегородской области. 

2. Повышение оснащенности объектов социальной инфраструктуры инженерными 

коммуникациями. 

3. Сокращение объектов незавершенного строительства. 

4. Развитие транспортной инфраструктуры в соответствии с потребностями 

экономического развития округа и улучшения качества жизни населения. 

 

2.3. Сроки и этапы реализации Программы 

 

Действие Программы предусмотрено на 2024-2026 годы. 

Программа реализуется в 1 этап. 

 

2.4. Перечень основных мероприятий Программы 

 

Перечень основных мероприятий Программы представлен в таблице 1 Программы. 

(Приложение 1). 

Перечень объектов на 2024-2026 годы представлен в таблице 2 (Приложение 2). 

 

2.5. Индикаторы достижения целей и непосредственные результаты  

реализации Программы 

 

Наименование индикаторов 

и непосредственных 

результатов реализации 

Программы 

Единицы 

измерен

ия 

индикато

ров 

Значения индикаторов целей Программы (год) 

2024 2025 2026 

Программа «Обеспечение населения Богородского муниципального округа 



5 

 

 5 

Нижегородской области доступным и комфортным жильем» 

Индикаторы: 

1.  Доля земельных участков, 

выделенных многодетным 

семьям, обеспеченных 

дорожной инфраструктурой 

% 100    

Непосредственные 

результаты: 

    

1. Количество земельных 

участков, обеспеченных 

дорожной инфраструктурой 

 172   

Программа «Развитие агропромышленного комплекса Богородского муниципального 

округа Нижегородской области» 

Непосредственные 

результаты: 

    

1. Ввод в эксплуатацию 

газовых сетей. 

км 33   

Программа «Обеспечение населения Богородского муниципального округа Нижегородской 

области качественными услугами в сфере жилищно-коммунального хозяйства» 

Непосредственные 

результаты: 

    

Реконструкция очистных 

сооружений  

    

 

2.6. Ресурсное обеспечение реализации Программы 

 

Финансирование Программы осуществляется в рамках существующих 

муниципальных Программ Богородского муниципального округа Нижегородской области. 

Расходы Программы формируются за счет средств местного, областного, 

федерального бюджетов и прочих источников. 

Объем финансирования мероприятий Программы подлежит ежегодному 

уточнению. 

  

Стату

с  

Наименов

ание  

Источники 

финансирования  

Оценка расходов (тыс.руб.), годы  

         2024 2025 2026  

1  2  3  4  5  6  

Муни

ципал

ьная 

прогр

амма 

 

 

Адресная 

инвестици

онная 

программа 

Богородск

ого 

муниципа

льного 

округа 

Нижегоро

дской 

Всего  311279,95 143911,25 69690,00 

расходы местного 

бюджета  
48200,06 9386,97 0,00 

расходы областного 

бюджета  
263079,90 134524,27 69690,00 

федеральный бюджет     

расходы 

территориальных 

государственных 

внебюджетных фондов  

   

юридические лица     



6 

 

 6 

области 

 

 

прочие источники 

(средства предприятий, 

собственные средства 

населения) 

    

 

2.7. Результаты реализации Программы 

 

В период реализации Программы будут достигнуты следующие результаты: 

Будет проложено около 33 км газовых сетей к населенным пунктам Богородского 

муниципального округа (Алистеево. Чижково, Куликово (12,82 км - низкое давление), д. 

Килелей и СНТ (7 км), п. Комсомольский и ТСН «Лисьи Ямки-1» - (12,9 км) 

172 участков, выделенных под застройку многодетным семьям (жилой район 

д.Ушаково) будут обеспечены дорожной инфраструктурой. 

Будут построены дороги к причалу в д.Подъяблонное, от д.Швариха до с.Подвязье. 

_________________



 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ 1 

к Программе 

 

Перечень основных мероприятий Адресной инвестиционной программы Богородского муниципального округа  

Нижегородской области  

Таблица 1

№ Наименование 

основного 

мероприятия 

Категория 

расходов 

(кап. 

вложения 

НИОКР,  

прочие 

расходы) 

Сроки 

исполн

ения 

Исполн

ители 

меропри

ятий 

Источники 

финансирования 

Объем финансирования (по годам), тыс. руб. 

2024 2025 2026  

1 2 3 4 5 6 7 8 9  

Цель программы: Создание материальной базы развития социальной, инженерной и транспортной инфраструктуры для обеспечения решения 

главной стратегической цели - повышение качества жизни населения Богородского муниципального округа Нижегородской области 

   
2024-

2026 

МКУ 

«УКС 

Богород

ского 

муници

пальног

о 

округа» 

Всего 311279,95 143911,25 69690,00  

Расходы местного 

бюджета 
48200,06 9386,97 0,00 

 

расходы областного 

бюджета 
263079,90 134524,27 69690,00 

 

расходы 

территориальных 

государственных 

внебюджетных фондов 

    

федеральный бюджет     

юридические лица     

прочие источники 

(средства предприятий, 

собственные средства 

населения) 

 

    



 

 2 

2 

1.Муниципальная программа «Развитие образования Богородского муниципального округа Нижегородской области» 

Подпрограмма «Ресурсное обеспечение сферы образования» 

Ос

нов

ное 

мер

опр

ият

ие 

«Создание 

условий и 

укрепление 

материальной 

базы в 

образовательных 

организациях» 

 

 

 

 

 

 

 

Капиталь

ные 

вложения 

 

 

 

 

 

 

 

 

2024 МКУ 

«УКС 

Богород

ского 

муници

пальног

о 

округа» 

Всего 3032,21 0,00 0,00  

расходы местного 

бюджета 

3032,21 0,00 0,00  

расходы областного 

бюджета 

0,00 0,00 0,00  

расходы 

территориальных 

государственных 

внебюджетных фондов 

    

федеральный бюджет     

юридические лица     

прочие источники 

(средства предприятий, 

собственные средства 

населения) 

    

2. Муниципальная программа «Развитие агропромышленного комплекса 

Богородского муниципального округа Нижегородской области» 

Подпрограмма «Устойчивое развитие сельских территорий Богородского муниципального округа Нижегородской области»  

Ос

нов

ное 

мер

опр

ият

ие 

 

«Строительство 

(реконструкция) 

в сельской 

местности 

объектов 

социальной и 

инженерной 

инфраструктур, 

объектов 

сельскохозяйств

енного 

Капиталь

ные 

вложения 

 

 

 

 

 

 

 

 

2024 МКУ 

«УКС 

Богород

ского 

муници

пальног

о 

округа» 

Всего 2700,00 0,00 0,00  

расходы местного 

бюджета 

2700,00 0,00 0,00  

расходы областного 

бюджета 

0,00 0,00 0,00  

расходы 

территориальных 

государственных 

внебюджетных фондов 

    

федеральный бюджет     

юридические лица     

прочие источники     



 

 3 

3 

назначения» 

 

 

 

 

 

 

 

(средства предприятий, 

собственные средства 

населения) 

3. Муниципальная программа «Обеспечение населения Богородского муниципального округа 

Нижегородской области доступным и комфортным жильем» 

Подпрограмма «Обеспечение инженерной и дорожной инфраструктурой земельных участков, предназначенных для бесплатного 

предоставления многодетным семьям для индивидуального жилищного строительства в Богородском муниципальном округе 

Нижегородской области» 

Ос

нов

ное 

мер

опр

ият

ие 

«Обеспечение 

дорожной 

инфраструктуро

й земельных 

участков, 

предназначенны

х для 

бесплатного 

предоставления 

многодетным 

семьям для 

индивидуальног

о жилищного 

строительства в 

Богородском 

муниципальном 

округе 

Нижегородской 

области» 

Капиталь

ные 

вложения 

 

2024-

2026 

МКУ 

«УКС 

Богород

ского 

муници

пальног

о 

округа», 

Комитет 

по 

имущес

тву 

админис

трации 

округа 

Всего 172940,36 138081,85 69690,00  

расходы местного 

бюджета 
15778,88 3557,57 0,00 

расходы областного 

бюджета 
157161,48 134524,27 69690,00 

расходы 

территориальных 

государственных 

внебюджетных фондов 

   

федеральный бюджет    

юридические лица    



 

 4 

4 

4. Муниципальная программа 

«Развитие дорожного хозяйства Богородского муниципального округа Нижегородской области» 

Подпрограмма «Строительство, ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения  

Богородского муниципального округа Нижегородской области» 

Ос

нов

ное 

мер

опр

ият

ие 

«Строительство 

автомобильных 

дорог» 

Капиталь

ные 

вложения 

2024-

2025 

МКУ 

«УКС 

Богород

ского 

муници

пальног

о 

округа» 

Всего 113368,47 5829,40 0,00  

расходы местного 

бюджета 

7450,05 5829,40 0,00 

расходы областного 

бюджета 

105918,42 0,00 0,00 

расходы 

территориальных 

государственных 

внебюджетных фондов 

   

федеральный бюджет    

юридические лица    

прочие источники 

(средства предприятий, 

собственные средства 

населения) 

   

5. Муниципальная программа 

«Обеспечение населения Богородского муниципального округа Нижегородской области 

качественными услугами в сфере жилищно-коммунального хозяйства» 

Подпрограмма  «Развитие коммунальной инфраструктуры в Богородском муниципальном округе Нижегородской области » 

Ос

нов

ное 

мер

опр

ият

ие  

 Капитальн

ые 

вложения 

2024 МКУ 

«УКС 

Богоро

дского 

муници

пальног

о 

округа» 

Всего 16982,21 0,00 0,00 

Расходы местного 

бюджета 

16982,21 0,00 0,00 

расходы областного 

бюджета 

0,00 0,00 0,00 

расходы 

территориальных 

государственных 

внебюджетных фондов 

   



 

 5 

5 

федеральный бюджет    

юридические лица    

прочие источники 

(средства предприятий, 

собственные средства 

населения) 

   

6. Муниципальная программа 

"Управление муниципальным имуществом и земельными ресурсами Богородского муниципального округа Нижегородской области" 

Подпрограмма "Управление муниципальным имуществом и земельными ресурсами Богородского муниципального округа 

Нижегородской области" 

Ос

нов

ное 

мер

опр

ият

ие  

 Капитальн

ые 

вложения 

2024 Комите

т по 

имущес

тву 

админи

страци

и 

округа 

Всего 2256,71 0,00 0,00 

Расходы местного 

бюджета 

2256,71 0,00 0,00 

расходы областного 

бюджета 

0,00 0,00 0,00 

расходы 

территориальных 

государственных 

внебюджетных фондов 

   

федеральный бюджет    

юридические лица    

прочие источники 

(средства предприятий, 

собственные средства 

населения) 

   

 

 

_________________________



 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ 2 

к Программе 

 

Перечень объектов строительства в рамках Адресной инвестиционной программы  

Богородского муниципального округа Нижегородской области   
№№ Наименование 

объекта 
Год 
нача

ла и 

окон

чани

я 

стро

ител

ьств

а 

Смет

ный 

остат

ок на 

1 

янва

ря 

2024 

года, 

тыс.р

уб 

Объем финансирования  
на 2024 год 

Объем финансирования 
 на 2025 год 

Объем финансирования 
 на 2026 год 

Всего В том числе Всего В том числе Всего В том числе 
Фед

ерал

ьны

й 

бюд

жет 

Обл

астн

ой 

бюд

жет 

Местн

ый 

бюджет 

Про

чие 

исто

чник

и 

 Фед

ерал

ьны

й 

бюд

жет 

Обл

астн

ой 

бюд

жет 

Местн

ый 

бюдже

т 

Про

чие 

исто

чник

и 

 Фед

ерал

ьны

й 

бюд

жет 

Обла

стно

й 

бюд

жет 

Местн

ый 

бюджет 

Проч

ие 

исто

чник

и 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 
1.Муниципальная программа «Развитие образования Богородского муниципального округа Нижегородской области» 

Подпрограмма «Ресурсное обеспечение сферы образования» 
Основное мероприятие «Создание условий и укрепление материальной базы в образовательных организациях» 

1 Детский сад на 140 

мест по адресу: 

Нижегородская 

область, 

Богородский 

муниципальный 

округ, д.Березовка, 

ул. Нижегородское 

подворье, земельный 

участок 12 

2024  2657,3

6 
  2657,35            

2 Учебный корпус на 

200 мест на 

территории МБОУ 

«Школа №7» 

2024  374,85   374,85            

 Всего по основному   3032,2   3032,21            



2 

 

 2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 
мероприятию 1 

 Всего по 

Подпрограмме 
  3032,2

1 
  3032,21            

 Всего по 

Программе 1 
  3032,2

1 
  3032,21            

 2.Муниципальная программа 
«Развитие агропромышленного комплекса Богородского муниципального округа Нижегородской области» 

 Подпрограмма  
«Устойчивое развитие сельских территорий Богородского муниципального округа Нижегородской области»  

Основное мероприятие «Строительство (реконструкция) в сельской местности объектов социальной и инженерной инфраструктуры, объектов сельскохозяйственного 

назначения» 
1 Распределительные 

газопроводы низкого 

давления и 

газопроводы-вводы к 

жилым домам в          

с.Алистеево, 

д.Чижково, 

д.Куликово 

Богородского района 

Нижегородской 

области 

2024  50,00   50,00            

2 Межпоселковый 

газопровод. 

Распределительные 

газопроводы 

д.Килелей. 

Распределителньые 

газопроводы 

п.Красный Кирпичник, 

СНТ "Полиграфист". 

Газопроводы-вводы к 

жилым домам 

д.Килелей, п.Красный 

Кирпичник, СНТ 

"Полиграфист" 

Богородского района 

2024  292,65   292,65            



3 

 

 3 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 
Нижегородской 

области" 
3 Межпоселковый 

газопровод до п. 

Комсомольский. 

Распределительные 

газопроводы п. 

Комсомольский. 

Распределительные 

газопроводы ТСН 

«Лисьи Ямкм-1». 

Газопроводы -вводы в 

п. Комсомольский и 

ТСН «Лисьи Ямки-1» 

Богородского района 

Нижегородской 

области 

2024  50,00   50,00            

4 Разработка ПСД на 

систему телеметрии 

для ШРП и СМР по 

объекту: 

Межпоселковый 

газопровод до п. 

Комсомольский. 

Распределительные 

газопроводы п. 

Комсомольский. 

Распределительные 

газопроводы ТСН 

«Лисьи Ямкм-1». 

Газопроводы -вводы в 

п. Комсомольский и 

ТСН «Лисьи Ямки-1» 

Богородского района 

Нижегородской 

области 

2024  1200,00   1200,00            

4 Распределительные 2024  1107,35   1107,35            



4 

 

 4 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 
газопроводы высокого 

и низкого давления по 

улицам и газопроводы 

-вводы к жилым 

домам в д.Касаниха 

Богородского района 

Нижегородской 

области 
 Всего по основному 

мероприятию 
  2700,00   2700,00            

 Всего по 

Подпрограмме 
  2700,00   2700,00            

 Всего по Программе 

2 
  2700,00   2700,00            

3. Муниципальная программа 
«Обеспечение населения Богородского муниципального округа Нижегородской области доступным и комфортным жильем» 

Подпрограмма  
«Обеспечение инженерной и дорожной инфраструктурой земельных участков, предназначенных для бесплатного предоставления многодетным семьям для 

индивидуального жилищного строительства в Богородском муниципальном округе Нижегородской области» 
Основное мероприятие «Обеспечение инженерной и дорожной инфраструктурой земельных участков, предназначенных для бесплатного предоставления многодетным 

семьям для индивидуального жилищного строительства в Богородском муниципальном округе Нижегородской области» 
1 Строительство 

дорожной 

инфраструктуры к 

земельным участкам, 

предназначенным для 

жилищного 

строительства в 

Богородском 

муниципальном 

районе 4 этап — 

Северный жилой 

район д.Ушаково 

2024  68433,3

9 
 54746,

71 
13686,68            

 Всего по основному 

мероприятию 
  68433,3

9 
 54746,

71 
13686,68            

 Всего по 

Подпрограмме 
  68433,3

9 
 54746,

71 
13686,68            



5 

 

 5 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 
Подпрограмма «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда на територии Богородского муниципального округа Нижегородской области, в том числе с 

учетом необходимости развития малоэтажного жилищного строительства» 
Основное мероприятие «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда» 

1 Расходы на 

обеспечение 

мероприятий по 

переселению граждан 

из аварийного 

жилищного фонда 

2024-

2025 
 41344,7

9 
 39252,

59 
2092,20  71136,05  67578,

47 
3557,57       

2 Расходы на 

софинансирование 

разницы стоимости 

жилых помещений 

между их фактической 

стоимостью и 

установленной в 

региональной 

адресной  программе 

«Переселение граждан 

на територии 

Нижегородской 

области в период с 

2024 по 2028 годы из 

аварийного 

жилищного фонда, 

признаного таковым с 

1 января 2017г. до 1 

января 2022г.» 

  99,18  99,18             

 Всего по основному 

мероприятию 
  41443,9

7 
 39351,

77 
2092,20  71136,05  67578,

47 
3557,57       

 Всего по 

Подпрограмме 
  41443,9

7 
 39351,

77 
2092,20  71136,05  67578,

47 
3557,57       

Подпрограмма «Выполнение государственных обязательств по обеспечению жильем отдельных категорий граждан, установленных федеральным законодательством» 
Основное мероприятие «Обеспечение жильем отдельных категорий граждан» 

1 Расходы на 

обеспечение детей-

сирот и детей, 

2024-

2026 
 63063,0

0 
 63063,

00 
  66945,80  66945,

80 
  69690,00  69690,0

0 
  



6 

 

 6 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 
оставшихся без 

попечения родителей, 

лиц из числа  детей-

сирот и детей, 

оставшихся без 

попечения родителей, 

жилыми помещениями 
 Всего по основному 

мероприятию 
  63063,0

0 
 63063,

00 
  66945,80  66945,

80 
  69690,00  69690,0

0 
  

 Всего по 

Подпрограмме 
  63063,0

0 
 63063,

00 
  66945,80  66945,

80 
  69690,00  69690,0

0 
  

 Всего по Программе 

3 
  172940,

36 
 157161

,48 
15778,88  138081,8

5 
 134524

,27 
3557,57  69690,00  69690,0

0 
  

4. Муниципальная программа 
«Развитие дорожного хозяйства Богородского муниципального округа Нижегородской области» 

Подпрограмма «Строительство, ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения  
Богородского муниципального округа Нижегородской области» 
Основное мероприятие: «Строительство автомобильных дорог» 

1 Проектно-

изыскательские 

работы по объекту 

«Транспортная 

инфраструктура 

микрорайона юго-

западнее деревни 

Бурцево  Богородского 

района Нижегородской 

области 

2024  2123,11  825,31 1297,80            

2 Проектно-

изыскательские 

работы по объекту 

«Строительство 

автомобильной дороги 

«Подъезд к причалу от 

д.Подъяблонное в 

Богородском 

муниципальном 

2024  5434,93  5255,0

0 
179,93            



7 

 

 7 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 
округе Нижегородской 

области» 
3 Реконструкция 

автомобильной дороги 

«Подъезд к причалу от 

д.Подъяблонное в 

Богородском 

муниципальном 

округе Нижегородской 

области» 

2024  100900,

00 
 99838,

10 
1061,90            

4 Строительство 

автомобильной дороги 

от д.Швариха до 

с.Подвязье 

Богородского округа 

Нижегородской 

области 

2024-

2025 
 1183,05   1183,05  5829,40   5829,40       

5 Реконструкция 

автомобильной дороги 

№007 Подъяблонное 

— берег р.Оки в  

Богородском 

муниципальном 

округе Нижегородской 

области 

  3727,37   3727,37            

 Всего по основному 

мероприятию 
  113368,

47 
 105918

,42 
7450,05  5829,40   5829,40       

 Всего по 

Подпрограмме 
  113368,

47 
 105918

,42 
7450,05  5829,40   5829,40       

 Всего по Программе 

4 
  113368,

47 
 105918

,42 
7450,05  5829,40   5829,40       

 5. Муниципальная программа 
«Обеспечение населения Богородского муниципального округа Нижегородской области 

качественными услугами в сфере жилищно-коммунального хозяйства» 
 Подпрограмма  «Развитие коммунальной инфраструктуры в Богородском муниципальном округе Нижегородской области » 
 Основное мероприятие 1 «Строительство, капитальный ремонт, ремонт и реконструкция объектов водоснабжения» 

1 Строительство сетей 2024  50,00   50,00            



8 

 

 8 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 
водопровода в 

с.Дуденево, 

ул.Школьная 
2 Строительство 

водонапорной башни 

с.Каменки 

2024  7000,00   7000,00            

 Всего по основному 

мероприятию 1 
  7050,00   7050,00            

Основное мероприятие 2 «Строительство, капитальный ремонт, ремонт и реконструкция объектов водоотведения» 
1 Очистные сооружения 

хозяйственно-бытовых 

сточных вод в 

д.Инютино 

2024  4000,00   4000,00            

2 Очистные сооружения 

хозяйственно-бытовых 

сточных вод в 

д.Каменки 

2024  4000,00   4000,00            

 Всего по основному 

мероприятию 2 
  8000,00   8000,00            

Основное мероприятие 3 «Развитие жилищно-коммунального хозяйства Богородском муниципальном округе Нижегородской области» 
 Проектно-

изыскательские 

работы по объекту: 

Строительство бани 

п.Окский  

Богородского 

муниципального 

округа Нижегородской 

области 

2024  1932,21   1932,21            

 Всего по основному 

мероприятию 3 
  1932,21   1932,21            

 Всего по 

Подпрограмме 
  16982,2

1 
  16982,21            

 Всего по Программе 

5 
  16982,2

1 
  16982,21            

6. Муниципальная программа 
"Управление муниципальным имуществом и земельными ресурсами Богородского муниципального округа Нижегородской области" 



9 

 

 9 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 
Подпрограмма "Управление муниципальным имуществом и земельными ресурсами Богородского муниципального округа Нижегородской области" 

Основное мероприятие «Содержание муниципального имущества» 
1 Расходы по 

обеспечению 

населения 

Богородского 

муниципального 

округа Нижегородской 

области доступным и 

комфортным жильем 

2024  2256,71   2256,71            

 Всего по основному 

мероприятию 
  2256,71   2256,71            

 Всего по 

Подпрограмме 
  2256,71   2256,71            

 Всего по Программе 

6 
  2256,71   2256,71            

  

ВСЕГО ПО АДРЕСНОЙ ИНВЕСТИЦИОННОЙ ПРОГРАММЕ 
 

1 Всего по Программе 

1 
  3032,21   3032,21            

2 Всего по Программе 

2 
  2700,00   2700,00            

3 Всего по Программе 

3 
  172940,

36 
 157161

,48 
15778,88  138081,8

5 
 134524

,27 
3557,57  69690,00  69690,0

0 
  

4 Всего по Программе 

4 
  113368,

47 
 105918

,42 
7450,05  5829,40   5829,40       

5 Всего по Программе 

5 
  16982,2

1 
  16982,21            

6 Всего по Программе 

6 
  2256,71   2256,71            

 ИТОГО по Адресной 

инвестиционной 

программе 

  311279,

95 
 263079

,90 
48200,06  143911,2

5 
 134524

,27 
9386,97  69690,00  69690,0

0 
  

 

______________________». 



10 

 

 10 

_________________________». 


